乌教体发〔2023〕185号
关于举办全旗中小学、幼儿园第七届
“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”
学生作品大赛的通知

各中小学、幼儿园：

根据《中共乌审旗委宣传部 中共乌审旗委统战部 乌审旗民族事务委员会 乌审旗教育体育局第40个全旗民族团结进步活动月工作方案》（乌民委发〔2023〕58号）文件要求，为组织引导全旗各族学生通过喜闻乐见的方式促进民族团结，经研究，决定举办全旗中小学、幼儿园第七届“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”学生作品大赛，现将有关事宜通知如下。

一、组别、项目及作品要求

（一）幼儿组

项目：涂鸦绘画。

作品要求：

1.作品表现形式不限、内容符合幼儿实际，纸张大小为8K绘画纸。

2.能用各种点、线条、简单图形表现物体的基本结构和主要特征，颜色较为丰富。

3.能在画面上简单地布局，并根据适合自己的想象有创造性地表现简单的情节，不得打印成品。

（二）小学低年级组（1-3年级）

项目：儿童简笔画。

作品要求：

1.作品主题为“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”。作品表现形式不限，纸张大小为8K绘画纸。

2.画面中心内容突出，内容新颖，富有个性。

3.画面结构比例恰当准确，色彩丰富。

（三）小学高年级组（4-6年级）

项目：手抄报。

作品要求：

1.作品主题为“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”。必须

包含报头、插图和文字等三部分，纸张大小为8K绘画纸。

2.内容健康，积极向上，突出主题，弘扬主旋律。

3.报纸的名称贴切，版面设计有创意，图文并茂，整体效果好。

4.栏目丰富，文章有文采，文章流畅字迹工整。

（四）初中组

项目：作文大赛。

作品要求：

1.作品主题为“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”，以纸质版、PDF版两种形式上报。

2.主题明确、内容具体、感情真实，以民族团结的故事感动人心，字数不少于600字。

3.参赛作品必须经学校初选后报送，必须是原创，须由个人独立完成，如核实参赛作品为抄袭，将取消参赛资格，并通报批评。

（五）高中组（含职业中学）

项目：作文大赛。

作品要求：

作品主题为“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”，纸质版、PDF版两种形式上报。

2.主题明确、内容具体、感情真实，以民族团结的故事感动

人心，字数不少于800字。

3.参赛作品必须经学校初选后报送，必须是原创，须由个人独立完成，如核实参赛作品为抄袭，将取消参赛资格，并通报批评。

二、比赛时间及流程

（一）10月18日前各单位内部组织开展“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”学生作品初赛，根据分配名额筛选优秀作品推荐参加全旗比赛。（见附件2）

（二）10月下旬到11月中旬由旗教体局组织专家团队评选出全旗优秀作品。

（三）优秀作品推荐参加上级各种比赛、刊登刊物以及在旗级新闻媒体宣传报道。

三、奖励办法

（一）幼儿组评选一等奖10名、二等奖15名、三等奖20名。

（二）小学低年级组评选一等奖10名、二等奖15名、三等奖20名，小学高年级组评选一等奖10名、二等奖15名、三等奖20名。

（三）初中组评选一等奖5名、二等奖7名、三等奖10名。

（四）高中组评选一等2名、二等奖3名、三等奖5名。
（五）以上获奖学生给予奖励，获一等奖学生的辅导教师颁发旗级优秀辅导教师奖。

四、其他要求

（一）涂鸦绘画、儿童简笔画、手抄报的作品名称、作者姓名、辅导教师姓名等信息统一贴在作品背面右下角（具体格式见附件1）。
（二）参加作文大赛的在稿件中注明作者的个人信息，包括所属学校、班级、姓名、辅导教师。

（三）各单位要积极组织开展校园内部学生作品大赛并认真筛选优秀作品，推荐作品和汇总表（附件3）纸质、电子版于10月20日前上报旗教体局111办公室民教办，联系人：苏布德其木格，联系电话：13734837329，邮箱：775228458@qq.com。
附件：1.幼儿组、小学组学生作品标签样例
2.全旗中小学幼儿园第七届“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”学生作品大赛作品推荐名额分配表
3.全旗中小学幼儿园第七届“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”学生作品大赛推荐作品汇总表
                               乌审旗教育体育局

                               2023年9月28日

附件1

幼儿组、小学组学生作品标签样例
（请贴在作品背面右下角）

	参赛作品

作品名称：

作者姓名：

学校：

班级：

指导老师：

联系电话：
	参赛作品

作品名称：

作者姓名：

学校：

班级：

指导老师：

联系电话：

	参赛作品

作品名称：

作者姓名：

学校：

班级：

指导老师：

联系电话：
	参赛作品

作品名称：

作者姓名：

学校：

班级：

指导老师：

联系电话：

附件2

全旗中小学幼儿园第七届“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”学生作品大赛

推荐名额分配表

	学校
	名额（人）

	乌审旗乌审中学（高中部）
	10

	乌审旗高级中学
	15

	乌审旗职业中学
	10

	乌审旗乌审中学（初中部）
	15

	乌审旗第一中学
	20

	乌审旗河南学校（初中部）
	5

	乌审旗查汗淖尔学校（初中部）
	5

	乌审旗嘎鲁图学校（初中部）
	2

	乌审旗嘎鲁图学校（小学部）
	高15，低15

	乌审旗实验小学
	高15，低15

	乌审旗第一小学
	高15，低15

	乌审旗第二小学
	高15，低15

	乌审旗第三小学
	高15，低15

	乌审旗第四小学
	高2，低8

	乌审旗第五小学
	高15，低15

	乌审旗河南学校（小学部）
	高5，低5

	乌审旗无定河小学
	高5，低5

	乌审旗沙尔利格小学
	高5，低5

	乌审旗呼吉尔特小学
	高5，低5

	乌审旗查汗淖尔学校（小学部）
	高5，低5

	乌审旗图克小学
	高5，低5

	乌审旗乌审召小学
	高5，低5

	乌审旗第一幼儿园
	20

	乌审旗第二幼儿园
	20

	乌审旗第三幼儿园
	15

	乌审旗第四幼儿园
	20

	乌审旗第五幼儿园
	15

	乌审旗第六幼儿园
	10

	乌审旗沙尔利格幼儿园
	5

	乌审旗呼吉尔特幼儿园
	2

	乌审旗无定河幼儿园
	5

	乌审旗河南幼儿园
	5

	乌审旗乌兰陶勒盖幼儿园
	5

	乌审旗图克幼儿园
	5

	乌审旗乌审召幼儿园
	5

	乌审旗查汗淖尔幼儿园
	5

附件3

全旗中小学幼儿园第七届“中华民族一家亲，同心共筑中国梦”学生作品大赛

推荐作品汇总表

	序号
	学校
	学生姓名
	作品名称
	班级
	指导教师
	作品类别
	联系电话

	注明：表格上的所有内容必须全部填写详细，作品类别填写涂鸦绘画、简笔画、手抄报、作文等内容，联系电话填写指导教师联系电话。

乌审旗教育体育局办公室　　                  2023年9月28日印发